<sup>86</sup> « ... et amor amantis mentis seseque scientis, in mente notitiaque eius est; ... quia amantem se novit... » (*De Trin.*, IX, 5, 8). « Recte ergo quaeritur utrum omnis notitia verbum, an tantum amata notitia... Verbum est igitur, quod nunc discernere ac insinuare volumus, cum amore notitia... Et quoniam (mens)... novit amorem, ... amor in verbo (est), et (amor) in... dicente » (*ibid.*, IX, 10, 15).

diaire<sup>87</sup>. Et cet amour unit l'esprit et le verbe qu'il engendre, comme un père et son fils<sup>88</sup>. Il serait sans doute exagéré d'y voir déjà un amour mutuel d'amitié, puisque l'esprit et son verbe ne sont pas encore en nous, à proprement parler, des personnes. Mais cet amour dédoublé et intermédiaire qui unit deux termes ne pourra plus être seulement un amour de soi, mais deviendra tout naturellement, transposé dans une Trinité de personnes réellement distinctes, un authentique amour mutuel d'amitié entre le Père et le Verbe, qui est aussi son Fils<sup>89</sup>. Et entre les positions exclusives et extrêmes d'un amour de soi chez saint Anselme, suivi par Scot, et d'un amour d'amitié chez Richard de Saint-Victor, suivi par saint Bonaventure, c'est saint Thomas<sup>90</sup> qui exprimera le plus exactement la pensée de saint Augustin en l'accueillant tout entière de divers côtés et en enrichissant l'amour de soi de saint Anselme de l'amour d'amitié de Richard<sup>91</sup>.

<sup>87</sup> « Verbum ergo nostrum et mentem de qua gignitur, quasi medius amor coniungit... » (*De Trin.*, IX, 8, 13).

<sup>88</sup> « Verbum ergo nostrum et mentem de qua gignitur, quasi medius amor coniungit, sequitur cum eis tertium complexu incorporeo, sine ulla confusione constringit » (*De Trin.*, IX, 8, 13). « Cum itaque se mens novit et amat iungitur ei amore verbum eius » (*ibid.*, IX, 10, 15). « ...idemque appetitus quo inhiatur rei cognoscendæ, fit amor cognitæ, dum tenet atque amplectitur placitam prolem, id est, notitiam, gignentique coniungit » (*ibid.*, IX, 12, 18). « ...ita dilectio quæ visionem in memoria constitutam, et visionem cogitationis inde formatam quasi parentem prolemque coniungit... » (*ibid.*, XV, 21, 41).

<sup>89</sup> *De Trin.*, VI, 5, 7; XV, 17, 27; XV, 19, 37.

<sup>90</sup> *In I Sent.*, d. 10, q. 1, a. 1, ad 4<sup>um</sup>; a. 2, 3, 4, corp., ad 1<sup>um</sup>; a. 5, ad 1<sup>um</sup>; d. 32, q. 1, a. 1, ad 3<sup>um</sup>; a. 2; *Contra Gent.*, IV, cc. 19, 23, 26; *De ration. fidei*, c. 4; *De pot.*, q. 9, a. 5, ad 24<sup>um</sup>; a. 9, sed contra 2, corp., ad 13<sup>um</sup>, ad 20<sup>um</sup>, ad 3<sup>um</sup> contra; q. 10, a. 2, corp., ad 6<sup>um</sup>, ad 11<sup>um</sup>; a. 4, ad 8<sup>um</sup>, ad 9<sup>um</sup>; a. 5, sed contra 8; *Declar. 108 dub.*, q. 25; *Summa theol.*, I, q. 32, a. 1, ad 2<sup>um</sup>, ad 3<sup>um</sup>; q. 36, a. 4, ad 1<sup>um</sup>; q. 37, a. 1, ad 3<sup>um</sup>; a. 2, corp., ad 3<sup>um</sup>; q. 39, a. 8; q. 41, a. 2, ad 3<sup>um</sup>; *In Ioann.*, c. 15, lect. 2, n° 1; *Comp. theol.*, cc. 45-50.